
 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง 
เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงสัตวห์รือปล่อยสัตว์ 

พ.ศ. 2564 

 

 

 

 

 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง 

อำเภอเมืองกระบ่ี จังหวัดกระบี่ 

 

 



บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง 

เร่ือง การควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว ์
พ.ศ. 2564 

************************ 

 

หลักการ 

ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการควบคุมเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล
เขาทอง เพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหาเกี่ยวกับเหตุเดือดร้อนจากการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ 

 

 

เหตุผล 

  โดยที่มาตรา 29 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 กำหนดไว้เพ่ือประโยชน์
ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชนในท้องถิ่น และเพ่ือป้องกันอันตราย
และเชื้อโรคที่เกิดจากสัตว์ ให้ราชการส่วนท้องถิ่นมีอำนาจในการออกข้อบัญญัติท้องถิ่น ในการกำหนดให้    
ส่วนหนึ่งส่วนใดของพ้ืนที่ หรือทั้งหมดของพ้ืนที่ในเขตอำนาจนั้น เป็นเขตควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ 
เนื่องจากปัจจุบันองค์การบริหารส่ วนตำบลเขาทอง ยังมิได้ตราข้อบัญญัติดังกล่าวออกมาบังคับใช้           
ดังนั้น เพ่ือกำหนดมาตรการควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ ภายในพ้ืนที่รับผิดชอบขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลเขาทอง จึงเห็นสมควรตราข้อบัญญัติ เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2564 
เพ่ือใช้บังคับใช้ในเขตพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง 

   

 

 

 

 

 

 

 



 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง 
เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์  

พ.ศ. 2564 
…………………………………….. 

 

  โดยที่เป็นการสมควร ออกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง เรื่องการควบคุม   
การเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2564 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร    
ส่วนตำบล พ.ศ. 2537 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับที่ 
7) พ.ศ.2562 ประกอบมาตรา 29 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง      
(ฉบับ 3) พ.ศ. 2560 อันเป็นพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพ
ของบุคคล บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตราบทบัญญัติแห่งกฎหมาย องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง 
โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง และโดยอนุมัติของนายอำเภอเมืองกระบี่        
จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ  1  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง เรื่อง การควบคุม
การเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2564” 

ข้อ  2  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศ
ไว้โดยเปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง แล้วเจ็ดวัน   

  ข้อ  3  บรรดาข้อบัญญัติ  ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใด ในส่วนที่ได้ตราไว้แล้ว            
ในข้อบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

 

หมวด 1 
บททั่วไป 

.................... 

  ข้อ  4  ในข้อบัญญัตินี้ 

  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง หรือผู้ที่นายก
องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทองมอบหมาย 

“เจ้ าพนั ก งาน ส าธารณ สุ ข ”  ห มายความว่ า  เจ้ าพ นั ก งาน ซึ่ ง ได้ รั บ ก ารแต่ งตั้ ง                  
จากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

  



-2- 

“ผู้ ได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงาน         
ส่วนท้องถิ่น ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข        
พ.ศ. 2535 ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง 

  “การเลี้ยงสัตว์” หมายความว่า การมีสัตว์ไว้ในครอบครองและดูแล เอาใจใส่ บำรุงรักษา 
ตลอดจนให้อาหารเป็นอาจิณ 

“การปล่อยสัตว์” หมายความว่า การสละการครอบครองสัตว์  หรือปล่อยให้สัตว์อยู่นอก
สถานที่เลี้ยงโดยปราศจากการควบคุม 

  “เจ้าของสัตว์” หมายความรวมถึงผู้ครอบครองสัตว์ด้วย 

  “สถานที่ เลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอกสัตว์ กรงสัตว์ ที่ขังสัตว์ หรือที่ เลี้ยงสัตว์ อ่ืน           
ที่มีการควบคุมเจ้าของสัตว์ไม่ว่าจะมีขอบรั้วหรือไม่ 

  “ท่ีหรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชน และประชาชน
สามารถใช้ประโยชน์หรือสัญจรได้ 

  ข้อ  5  เพ่ือประโยชน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่ เหมาะสมกับการดำรงชีพ            
ของประชาชนในท้องถิ่นหรือเพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสัตว์ ให้พ้ืนที่ในเขตองค์การบริหาร    
ส่วนตำบลเขาทอง เป็นเขตควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ ดังนี้ 
   (1)  ช้าง       
   (2)  ม้า 
   (3)  ลา ล่อ 
   (4)  โค 
   (5)  กระบือ 
   (6)  สุกร 
   (7)  แพะ 
   (8)  กบ 
   (9)  กวาง 
  (10)  ห่าน 
  (11)  เป็ด  
  (12)  ไก ่
  (13)  สุนัข 
  (14)  แมว 
  (15)  งู 
  (16)  จระเข้ 

(17)  นก 
(18)  ปลา 

  (19)  กระต่าย 



-3- 

(20)  หนู  

(21)  สัตว์ป่ าตามกฎหมายว่าด้วยการสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่ าซึ่ งได้รับอนุญาต           
จากกรมป่าไม ้

(22)   สัตว์ที่เป็นพาหะนำโรคหรือมีผลต่อสุขภาพอนามัยหรือเป็นอันตรายต่อประชาชน 
ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 

ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกประกาศกำหนดจำนวน ประเภท หลักเกณฑ์ วิธีการ 
ชนิด และเงื่อนไขการปล่อยสัตว์ที่ต้องควบคุมการเลี้ยงเพ่ิมเติม ทั้งนี้โดยอาจควบคุมการเลี้ยงเฉพาะในเขต
ท้องที่ใดท้องที่หนึ่ง หรือเต็มพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง 

ข้อ  6   ห้ ามเลี้ ยงหรือปล่อยสัตว์ตาม ข้อ 5 ใน พ้ืนที่ ซึ่ งเป็นที่หรือทางสาธารณะ            
เช่น บริเวณถนนสาธารณะทุกสาย บริเวณทางเดินรถไฟ บริเวณสถานที่ราชการทุกแห่ง บริเวณแม่น้ำ          
ทุกสาย เป็นต้น 

ข้อ  7  นอกจากการเลี้ยงสัตว์ตามปกติวิสัยแล้ว เจ้าของสัตว์จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

(1)  จัดให้มีสถานที่เลี้ยงสัตว์ที่มั่นคงแข็งแรงตามความเหมาะสมแก่ประเภท และชนิด     
ของสัตว์ และมีขนาดเพียงพอ มีระบบการระบายน้ำและบำบัดของเสียที่เกิดขึ้นอย่างถูกสุขลักษณะ 

(2)  รักษาสถานที่เลี้ยงสัตว์ให้สะอาดอยู่เสมอ จัดเก็บสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะเป็นประจำ
ไม่ปล่อยให้เป็นที่สะสมหมักหมมจนเกิดกลิ่นเหม็นรบกวนผู้ที่อยู่บริเวณใกล้เคียง 

(3)  เมื่อสัตว์ตายลงเจ้าของสัตว์จะต้องกำจัดซากสัตว์และมูลของสัตว์ให้ถูกสุขลักษณะ     
เพ่ือป้องกันมิให้เป็นแหล่งเพาะพันธุ์แมลงหรือสัตว์นำโรค ทั้งนี้ โดยวิธีที่ไม่ก่อเหตุรำคาญจากกลิ่น ควั น      
และไม่เป็นเหตุให้เกิดการปนเปื้อนของแหล่งน้ำ 

(4)  จัดให้มีการสร้างภูมิคุ้มกันโรคในสัตว์ เพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคท่ีเกิดจากสัตว์ 

(5 ) ให้ เลี้ ยงสัตว์ภายในสถานที่ ของตน ไม่ปล่อยให้สัตว์อยู่นอกสถานที่ เลี้ ยงสัตว์              
โดยปราศจากการควบคุม กรณีเป็นสัตว์ดุร้ายจะต้องเลี้ยงในสถานที่หรือกรงที่บุคคลภายนอกเข้าไปไม่ถึง      
ตัวสัตว์และมีป้ายเตือนให้ระมัดระวังโดยสังเกตได้อย่างชัดเจน 

(6)  ไม่เลี้ยงสัตว์ภายในสถานที่ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 

(7)  ควบคุมดูแลสัตว์ของตนมิให้ก่ออันตรายหรือเหตุรำคาญต่อผู้อื่น 

(8)  ปฏิบัติการอ่ืนใดตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น
รวมทั้งข้อบังคับ ระเบียบ และคำสั่งขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง 

 

 



-4- 

หมวด 2 
การควบคุมการเลี้ยงสัตว์ 
................................... 

  ข้อ  8  กรณีการเลี้ยงสัตว์ ซึ่งดำเนินกิจการในลักษณะของฟาร์มเลี้ยงสัตว์ หรือเลี้ยงสัตว์ 
เป็นจำนวนมาก เจ้าของสัตว์ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามข้อ 7 อย่างเคร่งครัด เพ่ือการดูแล
สภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ที่ใช้เลี้ยงสัตว์ และต้องปฏิบัติตามมาตรการเพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรค
หรือเหตุรำคาญอันเกิดจากการเลี้ยงสัตว์ ดังนี้ 
  (1)  การดูแลสภาพและสุขลักษณะของสถานที่เลี้ยงสัตว์ ต้องทำรางระบายน้ำ รับน้ำโสโครก
ไปให้พ้นจากท่ีนั้น โดยสะดวกและเหมาะสม 

(2)  การระบายน้ำเสียต้องไม่ให้เป็นที่เดือดร้อนแก่ผู้ใช้แหล่งน้ำสาธารณะ 
(3)  ต้องจัดให้มีระบบกักเก็บหรือบำบัดน้ำเสียให้เหมาะสม ทั้งนี้ต้องไม่ทำให้เกิดกลิ่นเหม็น

จนสร้างความเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้อยู่อาศัยข้างเคียง 
(4)  ต้องทำความสะอาด กวาดล้างสถานที่เลี้ยงสัตว์ให้อยู่ในภาวะอันดีเสมอ 
(5)  ต้องรักษาสถานที่ อย่าให้เป็นที่เพาะพันธุ์แมลงวัน แมลงสาบ ยุง หรือสัตว์นำโรคอ่ืน ๆ 

และต้องเก็บวัสดุอุปกรณ์ เครื่องใช้ในการเลี้ยงสัตว์ให้เป็นระเบียบเรียบร้อยเสมอ 
(6)  ต้องมีที่รองรับมูลฝอย และสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะจำนวนเพียงพอ 

ข้อ  9  หลังจากที่ข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ ผู้ใดประสงค์จะเลี้ยงสัตว์ตามข้อ 8 ต้องได้รับ
ความยินยอมจากการประชุมประชาคมหมู่บ้าน และได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

การอนุญาตตามวรรคหนึ่งนั้น ต้องปรากฏข้อเท็จจริงว่าสถานที่เลี้ยงสัตว์นั้นเป็นบริเวณ      
ที่โปร่ง อากาศถ่ายเทสะดวก มีต้นไม้ให้ร่มเงาพอสมควร ตั้งอยู่ห่างจากแหล่งชุมชน ศาสนสถาน โบราณสถาน 
สถาบันการศึกษา โรงพยาบาล หรือสถานที่ของราชการอ่ืน ๆ ในระยะที่ไม่ส่งผลต่อสุขภาพ และไม่ก่อให้เกิด
เหตุรำคาญต่อชุมชน โดยต้องมีระยะห่างจากสถานที่ดังกล่าวและแหล่งน้ำสาธารณะในระยะดังต่อไปนี้ 

(1)  สำหรับสถานประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์น้อยกว่า 50 ตัว ต้องมีระยะห่างที่ไม่ก่อให้เกิด   
ความรำคาญต่อชุมชนใกล้เคียง 
  (2)  สำหรับสถานประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์ ตั้งแต่ 50 – 500 ตัว ต้องมีระยะห่าง           
ไม่น้อยกว่า 500 เมตร 
  (3)  สำหรับสถานประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์ กว่า 500 – 1,000 ตัว ต้องมีระยะห่าง       
ไม่น้อยกว่า 1 กิโลเมตร 

(4)  สำหรับสถานประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์ กว่า 1,000  ตัวขึ้นไป ต้องมีระยะห่าง          
ไม่น้อยกว่า 2 กิโลเมตร 

ผู้ขออนุญาตดังกล่าวให้ยื่นคำร้องต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบและเงื่อนไขที่กำหนดพร้อม
ด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้อย่างละ 1 ชุด 

(1)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
(2)  สำเนาทะเบียนบ้าน 

 



-5- 

(3)   หนังสือแสดงความเป็นเจ้าของที่ดิน 
(4 ) เอกสารห รือห ลั กฐาน อ่ืนที่ เจ้ าพนั ก งาน ท้ อ งถิ่ น เห็ น สมควร เรี ย ก เพ่ิ ม เติ ม                  

เพ่ือประกอบการพิจารณา 
ข้อ  10  ในกรณีที่มีเหตุอันควรสงสัยว่าสัตว์ที่ เลี้ ยงนั้นเป็นโรค อันอาจเป็นอันตราย         

ต่อสุขภาพของบุคคลทั่วไป ให้เจ้าของสัตว์แยกหรือกักสัตว์ไว้ต่างหาก และแจ้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น        
หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุขทราบ และต้องปฏิบัติตามคำแนะนำโดยเคร่งครัด 

 
 

หมวด 3 
การรักษาความเป็นระเบียบเรียบร้อย 

…………………………… 
 

ข้อ  11  ในกรณีที่ เจ้าพนักงานท้องถิ่น ผู้ที่ ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น          
หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข พบสัตว์ในพ้ืนที่ตามข้อ 5 โดยไม่ปรากฏเจ้าของ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น           
ผู้ที่ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข มีอำนาจจับสัตว์และนำสัตว์ไปกักไว้
ในที่สำหรับสัตว์ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นจัดไว้เป็นเวลาอย่างน้อยสามสิบวัน หรือกรณีสัตว์ นั้นอาจเป็นอันตราย 
ต่อประชาชน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจทำลายหรือจัดการตามที่เห็นสมควร ในระหว่างการจับสัตว์   
หากสัตว์วิ่งหนีหรือเกิดอุบัติเหตุอ่ืนใดต่อสัตว์ก็ตาม หากเป็นเหตุที่โดยพฤติการณ์ต้องเกิดขึ้นและเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นได้ใช้ความระมัดระวังตามสมควรแล้ว ทางองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทองจะไม่รับผิดชอบต่อความ
เสียหายใด ๆ ทั้งสิ้น 

กรณีตามวรรคก่อน ถ้าความเสียหายเกิดขึ้นต่อบุคคลที่สาม อันเนื่องมาจากการกระทำ
ดังกล่าว บุคคลที่สามย่อมมีสิทธิ์เรียกร้องค่าเสียหายได้ โดยองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง จะพิจารณา      
ไล่เบี้ยความผิดตามข้อเท็จจริง 

ข้อ  12   เมื่อได้จับสัตว์มากักไว้ตามความในข้อ 11 เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะปิดประกาศ  
แจ้งให้เจ้าของทราบและให้มารับสัตว์คืนไปภายในสิบห้าวัน นับตั้งแต่วันที่ได้จับสัตว์มากักไว้ โดยประกาศไว้   
ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง หรือที่เปิดเผย 

เมื่อพ้นเวลาตามวรรคก่อนแล้ว ไม่มีผู้ ใดมาแสดงหลักฐานการเป็นเจ้าของ ให้สัตว์นั้น        
ตกเป็นขององคก์ารบริหารส่วนตำบลเขาทอง 

ข้ อ   1 3   ก รณี ที่ กั ก สั ต ว์ ไว้ อ า จ ก่ อ ให้ เกิ ด อั น ต ร าย แ ก่ สั ต ว์ นั้ น ห รื อ สั ต ว์ อ่ื น                     
หรือต้องเสียค่าใช้จ่ายเกินสมควร เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะจัดการขายหรือขายทอดตลาดนั้นตามสมควรแก่กรณี 
ก่อนถึงกำหนดสิบห้าวันก็ได้ เงินที่ได้จากการขายหรือการขายทอดตลาด เมื่อได้หักค่าใช้จ่ายในการขาย     
หรือขายทอดตลาดและค่าเลี้ยงดูสัตว์แล้ว ให้เก็บรักษาเงินนั้นไว้แทนสัตว์ที่จำหน่ายไป  

 



-6- 

กรณีสัตว์นั้นตายหรือเจ็บป่วยหรือไม่สมควรจำหน่ายต่อไป หรือเป็นโรคติดต่อที่อาจเป็น
อันตรายแก่สัตว์อ่ืน ๆ หรือเมื่อสัตว์แพทย์หรือปศุสัตว์อำเภอได้ตรวจสอบและให้ความเห็นเป็นลายลักษณ์
อักษรแล้ว เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจทำลายหรือจัดการตามที่เห็นสมควรได้ 

ข้อ  14  สัตว์ใดที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกักไว้ ในกรณีที่เจ้าของสัตว์แสดงหลักฐานรับคืนไป 
ภายใน ตามข้อ 12 เจ้าของสัตว์ที่จะต้องเสียค่าเลี้ยงดูตามจำนวนที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นได้จ่ายจริง 

ข้อ  15  หากเจ้าของสัตว์ปฏิบัติไม่ถูกต้อง ตามพระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
กฎกระทรวง หรือประกาศที่ ออกตามพระราชบัญญั ติ การสาธารณ สุข พ .ศ. 25 35 และแก้ ไข             
เพ่ิมเติม (ฉบับที่  3 ) พ.ศ. 2560 หรือข้อบัญญัตินี้หรือคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นที่กำหนดไว้          
เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแก้ไขให้ถูกต้องได้ และถ้าเจ้าของสัตว์     
ไม่แก้ไขหรือถ้าการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์นั้น จะก่อให้เกิดหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าจะเกิดอันตราย       
อย่ า งร้ าย แ รงต่ อ สุ ขภ าพ ข องป ระช าชน น อก จากต้ อ งระวางโท ษ ป รับ ต าม ข้ อบั ญ ญั ติ นี้ แ ล้ ว                         
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจจับสัตว์ และนำสัตว์ไปกักไว้ในที่สำหรับกักสัตว์ทีเ่จ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งให้กำหนดระยะเวลา          
ที่จะปฏิบัติตามคำสั่งไว้ตามสมควรแต่ต้องไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน เว้นแต่จะมีคำสั่งให้หยุดดำเนินการทันที 

ข้อ  16  กรณีการเลี้ยงสัตว์ในสถานที่ของเอกชนหรือทางสาธารณะ ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อน
รำคาญต่อผู้อ่ืน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าของสัตว์ หรือผู้ครอบครองสถานที่
เลี้ยงสัตว์ระงับเหตุรำคาญภายในเวลาอันควร หรือถ้าเห็นสมควรจะให้กระทำโดยวิธีการใดเพ่ือระงับเหตุ
รำคาญนั้น หรือสมควรกำหนดวิธีการเพ่ือป้องกันมิให้มีเหตุรำคาญนั้น หรือสมควรกำหนดวิธีการเพ่ือป้องกัน   
มิให้มีเหตุรำคาญเกิดขึ้นอีกในอนาคตให้ระบุไว้ในคำสั่งนั้น 

 

หมวด 4 
อำนาจหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

.................................................... 

ข้อ  17  เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535        
และข้อบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้าพนักงานสาธารณสุข มีอำนาจดังต่อไปนี้ 

(1)  มีหนังสือเรียกบุคคลใด ๆ มาให้ถ้อยคำหรือแจ้งข้อเท็จจริง หรือทำคำชี้แจงเป็นหนังสือ 
หรือให้ส่งเอกสารหลักฐานใดเพ่ือตรวจสอบ หรือเพ่ือประกอบการพิจารณา 

(2)  เข้าไปในอาคารหรือสถานที่ใด ๆ ในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก            
หรือในเวลาทำการเพ่ือตรวจสอบ หรือควบคุมเพ่ือให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้หรือตามพระราชบัญญัติ        
การสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ในการนี้ ให้มีอำนาจสอบถามข้อเท็จจริงหรือเรียกหนังสือหรือหลักฐาน            
ที่เก่ียวข้องจากเจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานที่นั้น 
 





 
อัตราค่าธรรมเนียมการปรับและค่าใช้จ่ายในการเลี้ยงดูสัตว์ 

บัญชีท้ายข้อบัญญัติ องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง 
เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2564 

 
 

ลำดับที่ ประเภท ค่าธรรมเนียม บาท/ปี 
1. ช้าง ค่าปรับเชือกละไม่เกิน 

 
1,000.- บาท 

2. ม้า โค กระบือ สุกร ค่าปรับตัวละไม่เกิน 
 

500.- บาท 

3. แพะ แกะ ล่อ ลา สุนัข ค่าปรับตัวละไม่เกิน 
 

200.- บาท 

4. สัตว์อ่ืน ๆ ค่าปรับตัวละไม่เกิน 
 

100.- บาท 

 ค่าใช้จ่ายในการเลี้ยงดูสัตว์ 
ค่าใช้จ่ายในการเลี้ยงดูสัตว์แต่ละชนิด หรือแต่ละประเภท 
 

 
ตามจำนวนที่ได้จ่ายจริง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


